B 5

9

Xo nec Iesum aliis iam oculis intueretur quam fidei. Quum igitur dominus nube tectus ferretur in sublime, persistebant discipuli defixis in coelum oculis. Usque adeo non poterant avelli ab eo, quem unice diligebant, licet adhuc imbecilles. Exspectabant autem, ecquid etiam novae rei ostenderetur e sublimi. Adsum igitur repente duo nuntii coelestes, specie humana, veste candida, species excludebat horrorem, candor vestis congruebat nuntio properantis ad gloriam. Hi verbis amicis discipulorum moerorem, ex digressu domini conceptum, lenibant, et ab iniutili suspectu revocabant ad officium. *Viri, inquiunt, Galilaei, cur hic statis defixa in coelum oculis?* Hic Iesus sublatus a vobis, rediit in coelum, unde venerat, quemadmodum frequenter ab illo auditis, quod profectus esset a patre, et quod vobis in mundo relatis, redditurus esset ad patrem. Non raptus est in aëra, quemadmodum Elias, sed receptus est in regiam patris, illi consensurus ad dexteram, utpote coelestis regni consors. Conspexitis illum visibili quidem sed immortali corpore proficiscerentem in coelum. Sic olim redditurus est, ut iudicis speciem agnoscant, qui hic servatoris speciem agnoscere noluerunt. Non redabit humilis, sed e sublimi multa cum gloria sepe ostendet oculis omnium. Pauci vidistis euntem, redeuntem videbunt universi. Caeterum non est, quod eum redditum nunc exspectetis. Didicistis ex eo, quod prius evangelium Dei praedicandum sit per universum terrarum orbem. Hoc potius nunc agite. Nec enim iussi estis hic confistere, sed sedere Hierosolymis, ut illic accepto coelesti spiritu, feliciter auspiciemini coeleste negotium. His dictis paruerunt discipuli, ac reliquo monte olivarum, cuius hospitio dominus ante mortem delectatus fuerat, et cui redditurus in coelum ultima impressit vestigia, reversi sunt Hierosolymam. Abest autem mons ille ab Hierosolymis itinere sabbati, hoc est fere passus bis

mille. Ab hoc monte itum est ad crucis ignominiam, ab eodem itum est ad gloriam. Ex hoc in prospectu est Hierosolyma, et in hoc sedens praedixerat ac defleverat excidium urbis. In hac interfectrice prophetarum dominus primo voluit exoriri lucem evangelicam, vel quia sic praedictum erat a prophetis, vel ut eriperetur illis omnis praetextus excusationis, alioquin ob suam incredulitatem funditus perituris. Amabilius erat apostolis suspicere in coelum, quo praecesserat dominus, verum ob utilitatem proximi saepe descendendum est ad necessaria magis quam iucunda nobis. Ubi ventum est Hierosolymam, ingressi sunt coenaculum quoddam, in quo mansitabant discipuli, qui Christo fuerant praeceteris familiares, videlicet *Simon Petrus et Iohannes, Iacobus et Andreas, Philippus et Thomas, Bartholomaeus et Matthaeus, Iacobus Alphaei et Simon Zelotes*, qui Hebraeis dictus est *Cananaeus*, et *Judas* cui cognomen *Thaddaeus* sive *Lebbaeus, Jacobi minoris frater*. Mansitabant in eodem coenaculo mulieres aliquot, quae pio studio sequutae dominum proficiscentem Hierosolymam, de suis facultatibus ministrarant. Inter has erat et Maria mater Iesu, cum aliquot illius cognatis, quos Hebrei fratres appellant. Hic mihi paulisper contemplator ecclesiae nascentis primordia. Placet civitas Hierusalem, quae Hebraeis sonat *visionem pacis*. Non habitant Hierusalem, quibus hic mundus est patria, nec adspirant ad tranquillitatem vitae coelestis. Non habitant Hierusalem, qui mentem habent mundanis cupiditatibus turbulentam. In talia pectora non sese recipit spiritus sanctus. Placuit et coenaculum, quae pars est superior aedium. Nam inferiora domus vel tabernae, vel officinae solent occupare. Procul autem a Fordidis curis oportet abesse, qui se parat habitaculum divino spiritui. Haec est illa sancta congregatio, quam ex omnibus delegerat dominus Iesus. Hoc erat coenaculum

primum evangelicae ecclesiae domicilium. Nunc vi-
de quid hic agatur. Non rixis aut fabulis otiosis ter-
tur tempus, sed erant omnes unanimiter perseverantes
in sacris precationibus. Non est ecclesia Christi, ubi
non est unanimitas. Non sunt Deo gratae preces, ubi
non est fraternal concordia. Nec meretur audiri, nisi
qui perseveranter oraverit. Idem orat evangelica con-
gregatio. Ubi aliis orat opes, aliis optat mortem ini-
mici, aliis longaevitatem, aliis regnum, aliis aliud,
ibi non est ecclesiastica deprecatio. Ad apostolicum
autem coenaculum confluebant et reliqui discipuli.
15 Quisquis autem vult haberi discipulus Iesu, ad ecclae-
siae consortium aggregetur oportet. Iam convenerat
hominum multitudo plus minus centum viginti. Tam
exiguus erat numerus, qui Christum toto pectore di-
ligeabant. Hic Petrum ut fidum pastorem, qui vehe-
menter cupiebat gregem evangelicum accrescere, coe-
pit sollicitudo quaedam de imminuto numero apostolo-
rum, quos dominus Iesus duodecim elegerat. Judas
enim Iscariotes extinctus e duodecim fecerat unde-
cim. Hic considera, Theophile, consultationis ecclesia-
sticae formam. Quum numerus discipulorum adesset
frequentissimus, Petrus episcopi personam agens, al-
surgit in medio confessu discipulorum, ut ex concordi
consensu statueretur, quod ad instaurandam integrita-
tem ordinis apostolici videbatur pertinere. Exorditur
a scriptura divina. Nimirum hinc oportet proficisci
concionem ecclesiasticam, neque quidquam decerni-
16 tur, nisi praemissa concordi deprecatione. Loquutus
est autem hunc in modum: Viri fratres, non oportet
vos humanis consiliis quidquam tentare novi, sed quod
olim spiritus sanctus per os David praedixit, de subrogan-
do quopiam in locum Iudee, necesse est ut impleatur.
Nam et hoc praedictum erat in psalmis futurum, ut ille
descens a domino suo, locum vacuum facheret suc-
cessuro. Dominus enim Iesus ex omnibus duodecim

peculiariter selegerat apostolos, quos omnium, quae gerebat ac docebat, voluit esse testes. Hos omnes hic videtis adesse, excepto Juda Iscariote. Nam et illum ¹⁷ dominus Iesus cooptaverat in numerum duodecim, atque apostolici munera consortem esse voluit. Verum is deserto consortio praceptoris ac nostro, maluit esse dux scelerorum militum, qui comprehenderunt Iesum, quam Iesum ducem sequi, aut apostolorum esse socius. Atque impii consilii fuit infelix exitus. Si ¹⁸ quidem excaecatus avaritia, triginta argenteis vendit ac prodidit innocentem dominum. Deinde ductus facti poenitentia, retulit impiam mercedem, et abiecit ad pedes sacerdotum, a quibus fuerat conductus. Ipse magis memor sceleris sui, quam Iesu clementiae, sibi carnifex fuit. Nam laqueo guttur praeligavit, ac suspensus crepuit medius, et effusa sunt omnia viscera eius. Caeterum infelix illa pecunia, quam abiecerat ad pedes sacerdotum, eorumdem consilio collocata est emendo agro, in quo sepelirentur peregrini, propterea quod nefas esse ducerent, pretium innoxii sanguinis prodiit inferre gazophylacio. Haec sacerdotum ac ¹⁹ phariseorum impia religio fecit, ut et Judae facinus, et ipsorum impietas magis innotesceret omnibus, qui tum agebant Hierosolymis, adeo ut ager ille vulgata Judaeorum lingua diceretur *Acelandia*, hoc est, *ager sanguinis*. Itaque quod Ps. LXVIII. spiritus sanctus ²⁰ praedixerat de Judaeis, qui pertinacibus odiis Christum persequuti sunt, nec voluerunt resipiscere tot provocati beneficiis, iam in Juda videmus impletum, suo tempore complendum et in caeteris. Sic enim habet prophetia: *Fiat commoratio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea.* Amisit infelix Judas locum apostolici munera. Itidem et tolletur olim templum, sacerdotium, scribarum et phariseorum auctoritas una cum ipsa Hierosolyma. Expellentur impii Judaei, et succedent in horum locum veri Judaei, qui mente cir-

cumcisi non corpore, Messiam agnoscant quem illi crucifixerunt. Praedictum est et hoc multis propheta-
rum vaticiniis, et ipsi audivimus dominum Jesum haec cum lachrymis vaticinantem de civitate Hierosolymo-
rum. Restat interim, ut et in Judae locum aliquis sub-
rogetur. Praedixit et hoc Psalmus CVIII. *Et episco-
patum eius accipiet alter.* Nostra enim functio nihil
aliud est, quam ut dominici gregis curam gerentes, il-
21li de doctrinae evangelicae pabulo prospiciamus. De-
seruit ille locum suum, nec tamen ob id fraudandus
est grex suis pastoribus, nec minuendus est numerus;
quem dominus omnium primum instituit, addito co-
gnomine peculiari, ut apostoli vocarentur. Hos enim
perpetuos dictorum ac factorum suorum testes esse vo-
luit, quos ob id assiduos ac domesticos etiam habuit
convictores. Oportet igitur aliquem in Judae locum
subrogari ex eorum numero, qui perpetuo nobiscum
versati sunt toto hoc tempore, quo dominus Iesus
peragens negotium salutis humanae, nos sibi familia-
res esse voluit et affectatores perpetuos, quocumque se-
22le conferret, videlicet a baptismo Ioannis, cui mox
successit, usque ad eum diem, quo se se recepit in coe-
lum, quo nobiscum possit esse testis idoneus omnium,
quae docuit ac gessit dominus, sed praecipue resurrectio-
nis, nec enim frequenter omnibus apparuit discipulis, sed
23his duntaxat, quos peculiariter selegerat. Haec oratio
quum placuisset multititudini, statuerunt duos e nume-
ro septuaginta selectos, Ioseph, idem est Barsabas, cui
ob insignem morum integritatem cognomentum est ad-
ditum, Iustus, ac Matthiam, ut ex his duobus, quos
aequahat religio, uter magis placuisset coetui, is su-
24sciperet apostoli munus. Caeterum illi suo iudicio dif-
fidentes, communī precatione rogarunt dominum, di-
25centes: Hominēs, qui iudicant ex his, quae cernunt et
audiunt, falli possunt iudicio: sed tu, domine, qui solus
inspector es cordium, ex quibus homines vere boni sunt

aut mali, ne graveris aliquo signo declarare famulis
tuis, utrum ex his duobus elegeris, ut implete numerum
duodecim apostolorum, ac succedat in functionem
tanti muneris, unde Judas excidit, abiturus in locum
suum, in quem tu non ignorabas illum abiturum, cu-
ius oculos nihil fugit. Nec enim ille tua culpa defe-
cit a tuo consortio, qui nihil non fecisti, quo resipisce-
ret, neque tu falsus iudicio adsciveras defecturum, sed
ita nobis expedire viderat tua divina sapientia, ut illo
proditore, filius tuus pro nobis immolaretur, et prodi-
tor nobis esset exemplo, ne munus nobis traditum
oscitantes ac securi teneremus. Post hanc precationem²⁶
itum est ad sortes iuxta morem Hebraeorum. Sic enim
Ionas forte praecipitatus est in mare, sic Ionathas de-
prehensus est gustasse mel, sic sacerdotes sortito fun-
gebantur sacris officiis. Nondum enim venerat spiri-
tus sanctus, et adhuc aliquas Judaismi reliquias habe-
bant apostoli. Tametsi sortes periculose non sunt,
quae utricumque faverint, probum et idoneum desi-
gnant. Nec totum negotium creditum est sortibus.
Suffragiis sunt electi duo probatissimi. Inter hos am-
biguitatem electionis finiit sors, quae n. ipsa temeri-
tatem habere potuit, cuius eventum moderatur pre-
atio. Sors igitur haec, quae nihil aliud fuit, quam
declaratio divinae voluntatis, designavit Matthiam,
quamquam Ioseph praeter cognominis commendatio-
nem, etiam Iesu propinquitate commendabatur. Et
tamen huic praelatus est Matthias, quo nos doceremur,
in diligendis episcopis, quibus credenda sit evangeliae
doctrinae dispensatio, adeo nihil esse tribuendum
humanis affectibus, ut inter pares potius illi faven-
dum sit, quem nihil humanae rei commendat, ne quod
per occasionem est factum, trahatur in perniciosum
exemplum. Subest et in nominib[us] non nihil recondi-
tioris doctrinae. Matthias, quae vox Hebraeis sonat
donationem domini, praefertur Iusto. Id cognomen

ex operibus sibi vindicabant pharisei. At nulli minus idonei sunt ad dispensationem evangelicam. Qui gratuitum Dei donum per fidem evangelicam agnoscit et praedicat, is demum dignus, qui succedat in vices apostolorum. Nec indignatus est Iustus sibi praeferri parrem, nec sibi placuit Matthias additus undecim apostolis, ut sacrum illum numerum absolveret, et vir optimus in pessimi locum succederet.

CAPUT II.

Hunc in modum transactis diebus a domini resurrectione quadraginta novem, aderat exspectatus ille dies pentecostes, hoc est, quinquagesimus, qui Judaeis quoque laetus ac venerabilis erat, vel ob annum Iubilati, qui quinquagesimo quoque anno recurrebat, vel quod lex in monte Sinai prodita sit quinquagesimo die ab occiso agno, cuius cruento incolumes exierant ex Aegypto. in monte prodita est vetus lex, inscripta tabulis lapideis, in coenaculo prodita est lex nova, per spiritum sanctum inscripta cordibus credentium. Utrobiique loci sublimitas, utrobiisque ignis. Sed illic nihil aliud quam mons est, quem populus etiam attingere prohibetur, nimurum crassius ac terrenus, nec capax rerum spiritualium. Hic in ipso monte domus est, ut agnoscas ecclesiae concordiam. Illic mons Sinai, qui conveniebat ferendae legi, quae multitudine praceptorum coerceret rebellem populum. Nam a pracepto Sina dicitur. Hic mons Sion, qui Hebraeis sonat *speculam*, unde despiciuntur omnia terrena, unde per fidem velut e propinquo prospectantur coelestia. Illic ignis terribilis, fumus, incendium, fulgura ac tonitra, hic spiritus vehemens, sed alacritatem adferens, non terrorem, et ignis, qui non exurat corpora, sed mentes illuminet, coelestique facundia locupletet linguis.

guas simplicium. Illic populus discors obmurmurat, hic in eodem conclavi quieti unanimesque deprecantur expectantes coeleste donum. Erat is dies delectus coelesti negotio, quemadmodum et locus, in quem novem diebus frequenter soliti fuerant ventitare. Caeterum ubi iam adesset dies quinquagesimus, simul omnes magno consensu convenerant in idem coenaculum, accepturi spiritum coelestem. Ubi animus est humilibus ac sordidis curis occupatus, ibi non est spiritus sanctus, in coenaculo sit oportet. Ubi pectus est dissidiis, odiis ac rixis tumultuosum, ibi non est locus spiritui sancto. Omnes simul collecti in unum locum, eumque sublimem, concorditer credunt, orant et exspectant. Et ecce subito venit e sublimi donum Dei. 2 Reperente siquidem e *coelo* venit sonitus, quasi venti magno impetu sese ferentis, ac replevit totum coenaculum, ubi sedebant placidi quietique. Non erat ille Boreas e nubibus frigus adspirans, neque erat Notus e palustribus locis teporem pestiferum adferens corporibus. Flatus erat coelestis, inde veniens, quo profectus fuerat Christus, vitam aeternam inspirans animis, robur et alacritatem addens infirmis ac pusillis. Hic sonitus neminem terruit, sed omnium animos expergefecit ad exspectationem promissi spiritus. Datum est hoc signum auribus, datum est alterum oculis. Sunt enim hi duo sensus in homine praecipui. *Apparuerunt linguae velut ignea specie sese in singulos discipulos dispertientes*, atque ut intelligamus donum hoc fore perpetuum, uniuscuiusque capiti aliquamdiu insidentes. Idem spiritus afflavit omnium animos. Idem ignis accendit omnium pectus ac linguam. Nec mora, visibile signum vis doni coelestis est consequuta. Omnes quotquot aderant, veluti subito transmutati in coelestes homines, ac *repleti spiritu sancto, cooperunt loqui diversis linguis*, non quas didicerant ex hominum colloquiis, sed quas coelitus illis indiderat spiritus. 3

Tom. III.

C

Nullum hominis membrum pestilentius mala lingua,
nullum salubrius bona. Caeterum ad coelestem do-
ctrinam per omnium linguarum gentes disseminandam,
opus erat linguis coelesti doctrina imbutis, tum evan-
gelicae caritatis igni flammantibus. Erat igitur hoc
praecipuum signum evangelicae fidei, quod dominus
illis promiserat, *linguis*, inquiens, *loquentur novis*.
Qui calumniantur, qui obtrectant, qui convitantur
proximo, qui peierant, qui loquuntur obscoena, lin-
guam habent non igne coelesti, sed igni gehennae in-
flammatam. Qui disputant de rebus humilibus huius
mundi, nondum acceperunt linguam coelestem. An-
tea apostoli disputabant de panibus omissis, de regno
Israëlitico proferendo, de primo confessu, de princi-
patu. Haec erat humana lingua, nondum idonea ad
praedicandum evangelium. Nihil istiusmodi nunc lo-
quuntur; spiritualia, coelestia, ignea sunt omnia, quae
spirant, quaeque loquuntur. Sine lingua, sine spiritu
non profertur vox. Porro spiritus coelestis vocem edit
coelestem, lingua ignea rapit et inflamat animos au-
ditorum. Friget lingua phariseorum, neminem affi-
cit quantumvis erudita philosophorum, quantumvis di-
serta rhetorum lingua. Donum hoc e coelis profici-
scitur. Discipuli nihil aliud sunt quam organa, per
quae vocem suam edit spiritus sanctus. Hoc donum
nec homo dare potest homini, nec sibi quisquam par-
titur, sed Deus impartit unicuique, sicut ipse visum fue-
rit. Cui copiosius impartierit, is non habet cur alte-
rum despiciat, sed habet, cur alacrius conetur pro-
desse multis. Res est vehemens spiritus, res est vivi-
da et irrequieta ignis. Non dormitant amplius aposto-
li, quemadmodum dormitabant ante mortem domini,
non latitant amplius, quemadmodum latitabant post
resurrectionem, profiliunt in publicum, passim ac pa-
lam praedicant omnibus gratuitam salutem per fidu-
ciam erga Iesum, paulo ante cruxifixum. Erat autem

ea civitas theatrum idoneum huic auspicandae fabulae. Siquidem ob urbis celebritatem, et ob pascha quod praecesserat, et ob pentecostes religionem plurimi tum agebant Hierosolymis, non solum ex omnibus Syriae partibus, verum etiam ex omnibus regionibus, quo-
cumque illos vel bellorum tempestas dispulerat, vel ca-
sus aliquis deduxerat. Inter quos erant plurimi, qui-
bus cordi erat pietas. Huius igitur rei novitas ubi per 6
omnes esset vulgata, convenit promiscua populi mul-
titudo, perplexis animis quaerens, quid hoc esset novae
rei, quod quum ex tam diversae linguae regionibus es-
sent collecti, tamen tum unusquisque sic intellexisset
illos loquentes, quasi non una quapiam omnibus, sed
singulo cuique sua vernacula fuissent loquuti. Habet
enim et Hebraeorum lingua iuxta regionum divisionem
sua discrimina, vel ex confinio diversarum gentium,
vel alio quopiam casu. Nam et Iesum Samaritana mu-
lier ex linguae proprietate agnovit esse Judaeum, et
Petrum linguae sonitus prodidit esse Galilaeum. Iti-
deni et Graecorum lingua in quinque species diducta
est. Neque minor differentia in caeteris gentium lin-
guis. Porro plerique Judaei non aliam tenebant lin-
guam, quam eius gentis apud quam erant nati. Omnes
igitur vehemens quaedam habebat admiratio, atque
inter se disputabant, qui fieret, quod nec auditum
unquam fuerat, neque lectum. Dicebant autem: Ec-
ce rem novam. *Nonne isti omnes qui loquuntur pa-*
tria Galilaei sunt? Qui fit igitur, ut tam multi di- 7
versae linguae homines, quoties audimus unum aliquem
loquentem, nihil scius intelligamus, quam si suam
quisque linguam, in qua natus est, audiret, quum ex tam
diversis regionibus multitudo conflata sit, quae habet
Parthos, Medos, Elamitas, tum eos qui incolunt Ju- 9
deam in multas partes divisam, et ad haec Cappado- 10
ciam, Pontum et Asiam, sic proprie dictam, Phry-
giam, Pamphyliam, Aegyptum, easque Libyae par-

C 2

11 tes, quae attingunt Cyrenen. Neque desunt, qui Ro-
mae sedem habent, partim genere Judaei, partim pro-
lyti, hoc est, ad iudaicam religionem cooptati. Prae-
terea Cretenses et Arabes. Ex tot nationibus, ex tam
diversis linguis conflati, audimus et intelligimus illos lo-
quentes, non res usitatas aut humanas, sed sublimia,
12 sed magnifica, sed Deo digna. Ad hunc modum quo-
quot erant religionis amantes, rei novitate perculsi,
disserebant, dicentes: Quid sibi vult prodigium hoc?
Non reprehendunt quod assequi non possunt, quemad-
modum solent pharisei, sed inquirunt ac discere cu-
13 piunt, quod ignorant. Ex adverso qui iudicii erant
iniquioris ac praecipitis, irridentes dicebant: *Mysto*
expleti sunt. Dicas hos esse discipulos phariseorum,
qui dicebant de Iesu: *Daemonium habet.* Et est omni-
no ebrietas vehemens furori persimilis. Fit autem for-
sitan, ut per furorem aliquis diversis loquatur linguis,
quas nunquam didicit. Sed nullus furor hoc praestat,
ut omnes quod loquaris intelligent. Haec illi quidem
ludibrii causa dicebant. Caeterum nihil vetat non
nunquam et iocando vera dicere. Prorsus expleti erant
novo vino, quod dominus noluit committi vetustis
utribus. Vetus enim mosaicae legis vinum defecerat
in nuptiis ecclesiae, ac frigidus et insipidus legis sensus
per Christum versus est in vinum novum. Insipidum
ac dilutum est, quidquid carnale est. Vividum, effi-
cax ac sapidum est, quidquid est spirituale. Bibebant
autem affatim de calice coelesti, de quo dicit psalmo-
graphus: *Calix meus inebrians quam praeclarus est.*
Et si licet res toto genere dissimillimas inter se con-
ferre, vulgaris ista temulentia quatuor res praecipue
gignit in hominibus, profert in apertum quae latebant
in corde, inducit oblivionem praeteritorum malorum,
ac spe laetorum exhilarat animum, addit robur usque
ad vitae contemtum. Postremo ex infacundis facit di-
fertos. Iam mihi vide, *Ian* non simile quiddam no-

vum illud spiritus divini mustum genuerit in apostolis,
quod metu celaverant, quod in occulto didicerant,
nunc proferunt in vulgus, ac iuxta domini vaticinium
praedicant in tectis. Obliviscuntur veteris Judaismi,
ac veluti iam nati non meminerunt vitae superioris,
nec recordantur afflictionum, quibus territi dominum
deseruerant. Nullis praesidiis humanis instructi, nec
praeſides timent, nec reges, nec concilia, nec carce-
res, nec tormenta, nec mortes, semper alacres ac
laeti promissis evangelicis. Denique qui (*) erant pi-
scatores et idiotae, mox eloquentia coelesti coarguunt
supercilium pharisaeorum, convincunt enthymemata
philosophorum, opprimunt vim rhetorum. Nihil au-
tem difficultius quam verba facere apud multitudinem,
quae quum semper est bellua multorum capitum, tum
vero praecipue, quoties ex variis linguis ac nationibus
collecta est. Hic igitur mihi considera Simonem Pe- 14
trum subito ex pescatore factum oratorem. Tumultua-
batur multitudo. Quod tum factum est, id semper est
futurum usque ad finem mundi. Ibi demum boni pa-
storis officium est, forti animo prodire in medium, non
ut violentia comprimat obmurmurantes, nec ut con-
vicia regerat, sed ut constanti magis quam feroci ani-
mo per sacrae scripturae testimonia depellat calumni-
am, et Christi gloriam asserat. Petrus itaque qui prius
in coenaculo surrexerat, expleturus numerum apostolo-
rum, nunc rursus assurgit apud confusam hoininum
multitudinem, docturus eos, qui dixerant: *quid sibi
vult hoc:* et os oppleturus his, qui dixerant: *musto ple-
ni sunt.* Non est autem necesse, ut episcopus semper
erecto corpore loquatur apud populum, quando Chri-
stus ipse sedens docuit populum. Caeterum animo stet
oportet, quisquis aggreditur munus apostolicum. At-
que hic interim agnosce Petri dignitatem. Primus est

C 3

(*) Alia hic inserit: *prius.*

ad dicendum, ubi res evangelicum oratorem postulat. Recondiderat gladium, qui Christo non placuit, exserit gladium spiritus. Sic oportet esse primatem episcopum. Assurgit Petrus, sed non solus, verum adstantibus undecim apostolibus, ne sibi tyrannidem usurpare videretur. Unus fecit verba, sed unus omnium voce loquutus est, quemadmodum et ante unus omnium nomine professus est Iesum Christum filium Dei viventis. Unde tanta fiducia piscatori, idiotae, et humili, ut tantam multitudinem auderet vel obtueri? Saepe magnis oratoribus, qui multis vigiliis elucubratam ac meditatam adferunt orationem, dicturis apud frequentem populum, aut principes, fugit color, vox faucibus haeret, obstupefit mens. Nimirum haec erat illa coelestis ebrietas, haec erat illa sobria temulentia. Adstitit coram tanta multitudine, adiunxit undecim apostolos, non ad praesidium, sed ad consortium, intendit oculos in populum, ignotus in ignotum, extulit vocem suam, et nihil praemeditatus loquutus est illis, iam hoc praefans quod docuerat dominus. Nec pro se loquitur, sed pastor gregi patruncinatur, nec humanis argutiis agit, sed divinae scripturae praesidiis. Iam exspectat attenta multitudo concionem. Attendantur et nos, quandoquidem haec omnibus dicta sunt. Primum ubi mota manu turbae murmur compescuisse, exorsus est tali prooemio, quod illos nulla assentatione rhetorica redderet attentos. Viri, inquit, iudaicae gentis, quos non oportet ignorare legem ac prophetas, vosque precipue, qui degitis in hac urbe Hierosolymorum, ubi caput est religionis ac scientiae legis. Est fortassis quod admiremini, non est quod calumniatur aliquis. Proinde quotquot adestis, praebete mihi aures paulisper attentas, et rem ut
I5 habet cognoscite. Id enim vestra omnium refert. Nam hi Galilaei, quos mihi videtis assistere, nequaquam musto sunt ebrii, quemadmodum quidam existimant,

quum sit hora diei tertia, nullus autem diluculo solet esse ebrius. Verum in his videtis impletum, quod olim 16 Deus promisit futurum per Ioelem prophetam. Audite prophetam, et agnoscite promissi fidem. Nolite calumniari, quia rem insolitam videtis, sed amplecti- mini potius gratiam divinitus vobis oblatam. Ioe- enim afflatus divino spiritu, videns futurum ut Deus, qui diversis temporibus Mosei et prophetis aliquot im- partierat spiritum suum ad vestram salutem, tandem misso filio suo unico, spiritum eumdem copiosissime ef- funderet non in unum atque alterum, quemadmodum videtis tot seculis paucos exstisisse prophetas, sed in omnes totius orbis nationes, quaecumque sincera fide reciperent hunc laetum nuntium, quem ipsius iussu vocis omnibus adferimus, sic prodidit coeleste vatici- nium. *Erit in novissimis diebus, dicit dominus: Ef-17* fundam largiter de spiritu meo super omnem carnem, et subito prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et iuvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri so- mnia somniabunt. Et quidem super servos meos et an-18 cillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo, et prophetabunt. *Et dabo prodigia in coelo sursum, et 19* signa in terra deorsum, sanguinem et ignem et vapo- rem fumi. Sol convertetur in tenebras et luna in san-20 guinem, antequam veniat dies domini magnus ac illu- stris. *Et omnis quicumque invocaverit nomen domini, 21* salyus erit. Haec ante tot secula vaticinatus est vobis propheta Ioe. Quod de spiritus effusione praedixit, videtis exhibitum. Nec dubitandum est, quin quod idem vaticinatur de ventura calamitate, sit pari fide praestaturus. Verum nihil est quod desperetis, ostendit propheta certam salutis viam, qui periculum de- nuntiat. Invocate nomen domini et parata est salus. 22 Sed quemadmodum sit nomen domini invocandum, nunc audite viri Israëlitae, et quod reliquum est huius orationis diligenter auscultate. Plerique novistis Iesum

Nazarenum, quem virum Deus olim omnium prophetarum oraculis promissum exhibuit vobis, eumque vobis commendavit multis ac magnis miraculis ac prodigiis, quae per illum gessit in conspectu vestro. Siquidem Deus erat in illo. Rem loquor vobis non ignotam, siquidem fama miraculorum eius pervagata est, non solum per universam Judaeam, verum etiam ad quasdam civitates finitimas. Quoniam autem ipse peragravit totam hanc regionem, ubique verbo sanans agrotos, restituens debiles, illuminans caecos, mundans leprosos, eiiciens daemones, plerique vidistis, quae narro. Nihil horum gestum absque divino con-

23 filio. Sie visum est Deo servare mundum. Hunc igitur talem quum accepissetis, non casu aut fortuito, ex certo Dei consilio ac praescientia traditum in salutem Israëliticae gentis, per manus impiorum militum suffixistis in crucem et occidistis. Siquidem milites nihil aliud erant, quam ministri facinoris. Caeterum occidit, quisquis ad mortem adegit. Res apertior est, quam ut negari possit. Hunc a vobis imperfectum ita volente Deo, qui tradiderat occidendum, idem iuxta prophetarum oracula tertio die revocavit in vitam, ut quod in hoc factum esset virtute divina, idem in se sperarent futurum omnes, qui crediderint evangelio. Siquidem ille voluntati patris obtemperans, patienter tulit ignominiam crucis, tota fiducia salutis collocata non in humanis praefidiis, sed in Dei misericordia, et ideo per illum liberatus a doloribus mortis et inferorum, quos ut homo quidem gustare potuit, caeterum ut immunis ab omni peccato, teneri vincirique ab illis nullo modo potuit. Mors enim ac tartarus non habet perpetuum ius, nisi in eos, qui peccato sunt obnoxii. Proinde ut deglutire potuit illum mors, ita devoratum tenere non potuit, sed tertio die coacta est revomere, quemadmodum cetus revomuit Ionam. Deus igitur ideo voluit innoxium haec omnia pati, ut per illum nos omnes et a peccatis et a iure

mortis redimeret, si modo totam fiduciam nostram ad exemplum Iesu Nazareni in Deo collocemus. Quod ²⁵ narro vobis, Israëlitae, non oportet incredibile vide-ri, posteaquam David afflatus coelesti spiritu, pree-dixit hoc futurum. Sic enim in Psalmo XV. loquitur de Iesu Nazareno, quem vobis praedicamus. *Provi-debam dominum coram me semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear.* Propterea laetatum est cor ²⁶ meum, et exultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescat in spe: Quod non derelinques animam me-²⁷ am apud inferos, nec committes, ut sanctus ille tuus videat corruptionem. Notas mihi fecisti vias vitae, ²⁸ replebis me iucunditate cum facie tua. Videlis, quam dilucide nobis depinxerit rex et propheta David, quod in Iesu Nazareno gestum esse scitis. In Deo colloca-rat omne praesidium suum, et huius unius auxilio fre-tus volens ac lubens passus est omnia, quae vos illum passum esse scitis. Corde gaudens toleravit dolores corporis. Exsultavit illius lingua nunquam tacens aut supprimens voluntatem Dei. Passus est sepeliri sese, nihil addubitans, quin pater illum esset ad vitam revo-caturus die tertio, nec fineret illum in sepulchro pu-trescere, qui nullius mali sibi conscius, spem omnem collocarat in Deo. Quisquis enim spem salutis collo-carit in suis operibus, aut in huius mundi praesidiis, non erit par ferendis mortis doloribus, nec semel ab illa captus poterit semet extricare. Quisquis autem habet oculos iugiter intentos in Deum, qui misericors est in omnes, is novit vias vitae, et si quando Deus videatur ad tempus avertisse vultum ab eo, tamen bre-vi reddet illi conspectum sui, proque cruciatibus tem-porariis restituet aeterna gaudia, pro morte reddet immortalitatem, pro ignominia terrena coelestem glo-riam. Per hunc itaque et nobis est ostensa via ad vi-tam aeternam. Fortassis erunt, qui prophetiam hanc ²⁹ ad ipsum David pertinere suspicentur, non ad Iesum,

C 5

Scio quam magnifice sentiatis de patriarcha David, nec immerito ita sentitis. Fuit enim ille sanctus ac Deo carus, sed ut libere quod verum est loquar apud vos, viri fratres, non tantum est tribuendum patriarchae David, ut illi quod est Messiae adscribatur. Res enim ipsa loquitur, hoc vaticinium nec in David, nec in quemquam alium patriarcham aut prophetam competere. Siquidem, id quod nemini vestrum ignotum est, David defunctus ac sepultus est, nec unquam revixit, quando sepulchrum eius est apud nos in hodiernum usque diem, nihil aliud habens quam ossa defuncti ex anima siccaque. Proinde vaticinium hoc non de seipso prodidit David, qui sciebat sese more caeterorum se peliendum, et corrumpendum in sepulchro iuxta corpus. Caeterum quum esset afflatus propheticō spiritu, neque nesciret futurum, quod Deus ip̄si iure iurando confirmasset, videlicet, ut Christus iuxta carnem ex ipsius lumbis existeret, ac iuxta spiritualem sensum sederet super thronum eius, regnaturus in aeternum: praescius vaticinatus est de his, quae nunc videbis in Iesu Nazareno peracta, qui fine controversia iuxta carnem genus duxit a stirpe familiaque David. Porro quum constet Iesum in hac vita nihil affectasse regni mundani, nec unquam sedisse in folio David, sed extrema fuisse affectum ignominia, liquet, aliud quoddam regnum fuisse promissum, cuius nullum esse finem pronuntiant oracula prophetarum. Non potuit sedere in folio David, si semel occisus nunquam revixisset. Resurrexit igitur, et nunc sedet in folio David, hoc est patris aeterni, dominus omnium quae in coelis sunt et quae in terris. Hoc nimirum erat, quod David afflatus fatidico spiritu praedixit, et quod praedixit factum est. Quamquam enim anima Iesu descendit ad inferos, non tamen illic detenta est, sed detentas potius liberavit. Ita corpus illius tametsi sepulchro conditum est exanime, tamen illic non computruit, sed

Deus, qui mentiri nescit in promissis, animam ab inferis revocatam restituit in corpus. Huius rei nos omnes,³² quos hic videtis adstantes, testes sumus, qui familiariter cum illo viximus, qui frequenter ab illo audivimus, quod et crucifigendus esset iuxta prophetas, et tertio die resurrecturus. Mortis et spectatores et auditores nos fuimus, resurrectionis testes nos sumus, quibus frequenter apparuit, non solum visus et auditus, verum etiam manibus contrectatus. Agnovimus vocem, agnovimus faciem, vidimus et contrectavimus vestigia vulnerum. Denique cibum una nobiscum ceperit, ut verum et idem corpus esse sciremus, quod conditum erat in sepulchro. Itaque qui per homines de-³³iectus erat usque ad extremam ignominiam, hunc Deus extulit in fastigium aeternae gloriae, quam olim patet faciet universis hominibus in fine mundi, nunc interim virtutem divinam apud vos exferens occulta vi spiritus sancti, quam a patre nobis promiserat, quum adhuc ageret in terris. Hunc reversus in coelum, illinc nobis largiter effudit iuxta prophetam Iohannis. Et hinc est illud miraculum vobis insolitum, quod videtis et auditis nos loquentes linguis, quas vos ex diversis linguis conflati pariter intelligitis. Porro quemadmo-³⁴dum prophetia resurrectionis non potest accipi de David, sicuti docuimus, ita quod de ascensu in coelum, deque confessu ad dexteram Dei patris, deque regno perenni praedictum est, non potest ad David pertinere, quemadmodum ipsi pharisei confessi sunt, cum domino disputantes. Neque enim David unquam ascendit in coelum redivivus. Et tamen ille spiritu propheticus afflatus, sic loquitur in psalmo mystico: *Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Ita-³⁵que palam est, in hac prophetia sermonem esse Dei patris, qui Iesum filium David iuxta carnem, dominum iuxta spiritum, evexerit in coelum, et ut regni confor-

36 tem sibi assidere iusserit. *Itaque pro comperto habeat
hoc universa gens Israëlitica, quod Deus hunc Iesum
Nazarenum, quem vos sustulistis in crucem, evexerit
ad regnum coeleste, quodque illum exhibuerit, et do-
minum universorum, et Messiam, hoc est, unctum il-
lum, quem vos nomine Messiae, tot seculis promis-
sam a prophetis, exspectatis.* Haec oratio Petri ter-
37 rorem iniecit animis auditorum. Erant sibi consci*i*,
quod apud Pilatum clamassent: *crucifige, crucifige,
crucifige eum*, et agnoscunt ex prophetia datum illi
regni consortium ad dextram patris, donec omnes ini-
mici eius subiicerentur scabello pedum illius. Ultorem
metuunt iam regnantem, quem occiderant benefacien-
tem. Est autem hoc initium salutis, agnoscere culpam,
et formidare commeritam poenam. *Itaque corde com-
pundi, dicunt Petro, ac reliquis apostolis: Quid fa-
ciemus viri fratres?* Bene res habet, quum animus si-
bi male conscius non desperat, sed quaerit remedium.
38 Hic Petrus mansueti pastoris imaginem exhibens, quid
facit? Non saevit convitiis, non exaggerat admissum,
non repellit ac differt, non praescribit victimas et ho-
locausta, sed compunctis paratum ostendit remedium,
nihil distinguens inter eos, qui Iesum cruciferant, et
inter eos, qui non consenserant impio facinori. Nul-
lus enim erat immunis a peccato. Ait itaque: *Pot-
niteat vos vitae superioris, et tingatur unusquisque ve-
strum aqua in nomine Iesu Christi, et huius gratuito
beneficio dabitur vobis remissio omnium peccatorum
vestrorum, deinde puris ac purgatis dabitur donum
spiritus sancti, quod videtis effusum in nos.* Ne quis
39 expendat sua merita, gratuitum est totum quod datur,
tantum adsit fiducia. Ad vos posterosque vestros pe-
culiariter pertinet prophetia Iohannis, quos filios et filias,
quos servos et ancillas appellat. Credite promissori
Deo et accipite gratis quod promissum est. Nec ad
vos tantum, qui estis gentis Israëliticae, pertinet pro-

missio prophetiae, verum etiam ad omnes gentes, quae procul absunt simul et a cognitione generis Israëlitici, et a cognitione Dei, quoscumque dominus Deus noster ex sua bonitate dignabitur advocare ad huius doni consortium. Indicavit et hoc prophetia, subiiciens: *Et omnis, qui invocaverit nomen domini, salvus erit.* Nec invocat autem quisquis dicit, domine, domine, sed qui in huius misericordia spem omnem salutis collocat. Praedictum est idem ab aliis prophetis, fore ut evangelicus sermo penetraret usque ad terminos orbis terrarum. Mandavit et nobis dominus Iesus, ut vobis primum annuntiaremus hanc gratiam, deinde gentes ad eamdem vocaremus. Siquidem haec vocatio non est ex meritis hominum, sed ex gratuita benignitate Dei. His aliisque plurimis verbis Petrus testificatus est ⁴⁰ illis de Christo, proferens testimonia prophetarum, et cum his conferens ea quae iam evenerant. Doctrinae addidit exhortationem, quo magis exstimularet haesitantes. Agite fratres, inquit, amplectamini tam insignem, tam obviam Dei erga vos benignitatem. Notis querelas omnium prophetarum de perversitate, de duricie gentis iudaicae, qua semper sese praebuit rebellum domino Deo suo, atque huius ministris ad salutem ipsorum missis. Quoties restitit Mosi? Quot prophetas occidit? Quoties suis sceleribus provocavit iram Dei? Unde iure *domus exasperatrix* appellatur, ac *yitis conversa in amaritudinem*, *quae pro dulcibus uis dedit cultori suo labruscas.* Questus est idem Iohannes, appellans illam *progeniem viperarum.* Neque raro idem questus est dominus Iesus, offensus invincibili perversitate multorum, qui videntes non videbant, audientes non audiebant, intelligentes non intelligebant. Salutiferam doctrinam adsperrabunt, beneficia miraculorum tribuebant spiritui Beelzebub. Proinde nationem perversam appellavit, et incredulam, cui flens exitium denuntiavit, quae caederet, lapidaret,

crucifigeret omnes a Deo missos. Subducite vos, fratres, ab imminente vindicta Dei, exuite perversitatem iudaicae gentis, quae dum suam iustitiam tuetur, impia rebellat iustitiae Dei. Per fidem ac simplicem obedientiam est parata vobis omnibus salus aeterna. Tum detum eritis veri Israëlitae, tum eritis germani filii Abrahæ, tum eritis vere Judæi, si regem vestrum Iesum agnoveritis. Eximite vos a generatione ista carnali, quae per suam incredulitatem perire mavult, quam servari. Vos renascamini in nationem spiritualem ac coelestem, quae servatur per fiduciam erga Iesum. Haec nimirum erat eloquentia piscatoris, non ex praecepsis rhetorum comparata, sed coelitus infusa, et ideo potens et efficax. Hic erat ille gladius, qui pertingit usque ad dissectionem animæ et spiritus, cuius acie compuncta sunt corda Judæorum. Hic est primus iactus retis, quo piscator hominum traxit copiosam multitudinem. Hoc erat semen ubique spargendum evangelici sermonis, quod iuxta doctrinam Iesu non descendit in animos omnium, et tamen hic protinus reperit terram bonam, quae fructum edidit. Baptizati sunt enim et appositi numero discipulorum, qui tum erant perpauci, fere ter mille. Hi nimirum sunt evangelici proventus felices primitiae. Res novi testamenti hic quoque congruit cum figura veteris. Moses quinquagesimo a pascha die iussit celebrari primitias. Hic quinquagesimo die non spicarum, sed animarum primitiae domino consecrantur. Iam aqua per doctrinam ac fidem purgarat ab omnibus peccatis, iam haustrus erat coelestis ille spiritus. Nunc considera, quid agat in illis spiritus divinus, nec enim est otiosus, quem sit igneus. Data est gratis innocentia, gratis data spiritus sancti gratia. Supereft ut curemus, ne quod gratuitò largitus est Deus sua bonitate, nos nostra incognititia perdamus. Haec rudimenta sunt evangelicae pietatis, haec est velut infantia primæ regenerationis

in Christum. Quod hactenus traditum est, doctrinae⁴² lac est, proficiendum est ad solidum cibum. Utrumque cibum debent habere paratum evangelici pastores. Sic enim mandarat illis dominus: *Ite docete omnes gentes, baptizantes eos, docentes eos servare quaecumque praecepi vobis.* Docete baptizandos evangelicae philosophiae rudimenta, quibus nisi quis crediderit, frustra tingitur aqua. Docete baptizatos, ut iuxta doctrinam meam viventes, semper ad perfectiora proficiant. Itaque qui se iunxerant numero discipulorum, perseverabant in doctrina apostolorum; nam hinc profectus est uberrimus, atque in sumendo symbolo foederis nunquam rumpendi, quam illi communionem vocabant. Id a domino traditum erat huiusmodi. Frangebatur panis, et ex eo cuique dabatur particula, atque hoc agentes in memoriam dominicae passionis, agebant gratias divinae benignitati, qui per unici filii sanguinem ipsos expiasset a peccatis, qui per eiusdem indebitam mortem ipsos cooptasset in haereditatem vitae aeternae. Addebat puras preces, quibus rogabant, ut regnum domini Iesu in dies latius propagaretur, ut illius gloria per universum orbem in claresceret, ut illius voluntati ubique obtemperaretur, ut qui fidem evangelicam semel essent professi, sacra doctrina coelestique gratia quotidie proficerent ad meliora, atque ita concorditer inter ipsos viverent, pacem habentes cum fratribus, ignoscentes iniuriam, si quid esset per humanam fragilitatem admissum, pacem habentes cum Deo, qui se misericordem praebet iis, qui se misericordes exhibent proximo, ut quotidiano numinis auxilio confirmati, subsisterent adversus omnes satanae incursus, donec post longa certamina daretur aeternum praemium. Hae tum erant victimae christianorum. Linguarum miraculum, Petri tam vivida exhortatio,⁴³ tot hominum subita mutatio, tanta vitae novitas efficiebant, ut iam timor quidam corriperet animos omnium

sibi male conscos. Perspiciebant enim, rem non esse conspirationis humanae, sed virtutis coelestis. Siquidem apostoli non solum loquebantur omnium linguis, verum etiam multa prodigiosa miracula patrabant invocato nomine Iesu Hierosolymis, sanandis morbis, profligandis daemoniis, excitandis mortuis. Hic metus ingens magis etiam occupavit animos omnium,

44 Erat hoc aliquod initium resipiscentis populi. Sed ante omnia spiritus ille coelestis mutuam benevolentiam, et concordiam gignebat in omnibus, quos afflaverat. Nimirum hoc peculiari signo Iesus iusserat agnoscere suos discipulos, si mutua caritate conglutinarentur. Quotquot enim crediderant evangelio, frequenter aggregabant se in unum locum, mutuis colloquiis se solantes et exhortantes. Multi erant, citraque delectum personarum admittebantur omnes, iuvenes, senes, foeminae, viri, servi, liberi, pauperes, divites. Tanta vero concordia tam dispares copulabat Christi caritas, insita cordibus eorum, ut, quod inter germanos quoque rarum est, omnia haberent inter ipsos communia. Quoque paratior esset inter omnes communatio, quibus erant praedia, aliaeve possessiones, eas divendebant, atque ex pretio collecto impariebant omnibus, prout cuique erat opus, ita ut nec egerent, qui nihil possidebant, nec abundarent, qui multa possederant. Sic autem largiebantur, non quasi de suo, sed quasi de communi. Nam vera caritas nescit rerum proprietatem, nec inter illos videtur suae quisque rei dominus, inter quos idem est animus. Vix autem illic incidere potest egestas, ubi quisque paulo contentus est, et ex communi singulis distribuitur, non pro libidine, sed pro necessitate. Nihil horum praescribebant apostoli, sed ultro praestabat caritas, plus quam

45 **46** ulla Mosi lex exigere est ausa. Quin et in templo quotidie magno animorum consensu perseverabant deprecantes, gratias agentes Deo, ac mutua confabulatione

latione semet exhortantes, aliosque quoscumque pos-
sent ad evangelicum foedus allicientes. Deinde toto 47
die talibus studiis peracto, per singulas domos frange-
bant panem, atque invicem capiebant cibum, incre-
dibili gaudio, ac sincerissima simplicitate cordis col-
laudantes Deum, cuius beneficio tantam gratiam erant
consequuti. Apud universam vero plebem erant favo-
rables et gratiofi. Quis enim non amaret homines
innoxios, omnibus benefacere paratos, in quibus vide-
bant tantam Dei virtutem, cum tanta modestia tanta-
que lenitate coniunctam? Annotabis hic, Theophile,
exordium ecclesiae ex concordia et gaudio feliciter sum-
fisse auspicia. Non potest non esse concordia, ubi est
spiritus ille pacificator omnium. Non potest non esse
gaudium, ubi pura est conscientia, et certa de pro-
missis evangelii fiducia. Caeterum ut in perdendo Iesu,
nisiquam non adsunt pontifices, pharisei, scribae et
primores populi, ita hic in felicibus auspiciis nascentis
ecclesiae nulla horum mentio. Nullus ad hoc contu-
bernum coactus venit, nulla vis continebat eos in foe-
dere. Sponte perseverabant, qui accesserant, et do-
minus in dies alios atque alios attrahebat, quos destina-
verat ad salutem, paulatim emergente grano finapis,
late suos ramos sparsuro per orbem universum.

CAPUT III.

Simul autem cum aliis Petrus et Ioannes adscende-
bant in templum ad horam vergentis iam diei nonam,
qua quum alii vel ludere soleant ebrii, vel dormire, illi
consueverant sacris precationibus vacare, ieunantes us-
que ad vesperam. Procedebant duo proceres ordinis
apostolici, nullis equis aut mulis, nullo satellitio re-
gio, sed audi pompam apostolicam. Sedebat pro tem-
pli foribus quidam populo notissimus mendicus, qui 2
Tom. III. D

fuerat claudus ab utero matris. Tantum autem erat corporis vitium, ut a baiulis gestaretur. Huius calamitas, ut fit, multos alebat. Nam eum ad quae-
stum exponebant quotidie ad portam templi, quam vulgus speciosam vocat, ut ab ingredientibus; nam haec erat frequentissima, peteret eleemosynam. Habet suum ingenium mendicitas, novit eos, qui templum ingrediuntur aut sic esse affectos, ut libentius dent eleemosynam, aut sic affectos videri velle. Is ubi vidisset Petrum ac Ioannem ingressuros templum; comitatus autem indicabat illos esse alicuius pretii, et vultus ipse benignitatem p[re]se ferebat, petebat ab eis eleemosynam. Hic spiritus sanctus submonebat apostolos,
3 adesse tempus edendi miraculi. Itaque Petrus una cum Ioanne defixis in claudum oculis, ait illi: Ad-
4 spice in nos. Ad intuitum ad hanc vocem factus ala-
crior mendicus, intendebat oculos in illos, sperans futurum, ut aliquid ab illis acciperet. Stipem flagi-
tarat, stipem exspectabat, integritatem membrorum non ausus est emendicare, quia non sperabat illos pos-
se dare. Et tamen animus illi nescio quid bonae rei praesagiebat. Tum Petrus magnificam illam ac vere summo Christi vicario dignam vocem edidit, dicens:
5
6 Argentum et aurum, quod tu exspectas, non est apud me. Quod autem non ex meo, sed coelesti benignitate ad manum est, quoque tu magis eges, hoc tibi
7 do. *In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula. Simulque apprehensa dextra claudi subleyavit eum.*
8 Nec mora, protinus consolidatae sunt plantae eius at tali, sic ut non aegre assurgeret, sed exsiliens consisteret pedibus suis et ambularet, quocumque vellet. At ille laetus tam insperato beneficio, una cum apo-
stolis ingressus est templum, ambulans alacriter ac prae gaudio saliens, ac gestiens, *Deumque laudans*, unde noverat hoc beneficium esse profectum. Dei be-
neficia celare, ingratitudinis est, homini adscribere,

impietatis est. *Totus autem populus*, qui frequens 9
aderat in templo, *conspicatus est hominem* a baiulis
gestari solitum, nunc *ambularem alacriter suis pedi-*
bis, ac laudantem Deum. *Agnoscebant autem illum* 10
omnes, esse eundem hominem, qui quotidie solitus es-
set sedere ad portam speciosam mendicandi gratia. Vi-
dent subito mutatum. Audiunt agentem gratias Deo.
Quibus ex rebus vehemens quaedam admiratio stupor-
que corripuit animos omnium. Porro quum viderent 11
Petrum et Ioannem, qui tum ut apostolorum primores
plerisque innotuerant; nam his adhaerebat, qui fuerat
claudus, et per hos sibi contigisse praedicabat sanit-
atem, factus est totius populi concursus ad illos. Erat
autem in portico, quae dicitur Solomonis, in qua soli-
tus est versari Iesus, verus ille Solomon, et in qua non
nunquam disputarat cum phariseis. Rei novitas omni-
um animos perculerat. Petrus ubi videt populi con- 12
cursum, nec ignoraret causam, rursus hunc in modum
exorsus est dicere: *Viri Israëlitae, cur super hac re-*
tantopere vos habet admiratio, quasi vobis sit infre-
quens ac rarum videre miracula, aut quasi non maiori-
ra videritis superioribus temporibus? Nos vero cur in-
tuemini, quasi nostra vel virtute, vel pietate fit effe-
ctum, ut hic claudus vobis omnibus notus nunc ambu-
let? Non est humanum negotium, quod geritur, ne-
que novum est, quod videtis, sed olim per prophetas
vestros a Deo promissum. *Vos religiose colitis Deum* 13
Abraham, Deum Isaac, et Deum Iacob, quos gloria-
mini vos habere patriarchas, ac generis auctores. Sed
huius Dei, a patriarchis culti, filium, ad vos vestrae
salutis causa missum humili specie, quo magis eum am-
plete remini, similem vobis factum, affecistiis extrema
contumelia. Caeterum ille filium suum humana mali-
tia deiectum, sua virtute glorificavit, ut multis aliis
modis, ita hoc quoque facto, per illum sub oculis ve-
stris edidit innumera miracula, docuit coelestem do-

D 2

¶ 4 & trinam. His tantis beneficiis vos nihil commoti, post multas contumelias tandem tradidistis illum in manus impiorum, ut occideretur. Quumque Pilatus homo ethnicus, et a cognitione legis et cognatione patriarcharum alienus, pronuntiasset illum absolvendum, ut regem vestrum, ut virum sanctum ac iustum, vos, qui ex prophetis debebatis illum agnoscere, palam et constanter abnegastiis eum apud praetorium praefidis, dicentes: *Non habemus regem nisi Caesarem.* Tan-
toque odio saevistiis in illum, ut malueritis ad vestram postulationem vita donari Barrabam, latronem et se-
ditiosum, qui vitam aliis abstulerat, quam Iesum, qui
¶ 5 vitam omnibus adferebat. Homicidae impetrastiis vi-
tam, auctorem ac principem vitae immortalis ad mor-
tem adegitis. Sed hunc a vobis interfectum Deus,
auctor omnis vitae, revocatum a mortuis donavit im-
mortalitate. Cuius rei nos testes sumus, quibus sese
redivivum exhibuit conspiciendum, audiendum
et contrectandum, quem et in coelum vidimus
adscendentem. Praecessit humilitas, quam vestra
omnium causa assumerat, nunc subiectus in gloriam
a patre, virtutem suam exserit per nos, qui nihil aliud
sumus, quam testes eorum, quae vidimus et audivi-
mus. Ac per fiduciam, quam habemus in nomine
eius, hunc quem videtis ambulantem, ac novistis fu-
isse claudum natum, Deus restituit integris pedibus.
Nihil hic nobis laudis debetur, neque nostris meritis
tribuendum est, nec huius qui restitutus est, sed ut di-
xi, Deus nomen filii sui voluit esse gloriosum apud
omnes, in quo vult omnes suam ponere fiduciam, et
spem universae salutis. Haec fiducia restituit huic, ex
nativitate debili, membrorum integritatem in conse-
ctu omnium vestrum. Haec non solum arguunt illum
esse vivum, quem putatis mortuum, verum etiam de-
clarant, omnem salutis spem in uno illo collocandam.
¶ 7 Nec est quod desperetis, fratres, permisso confilioque

divino sic factum est. Peccatum vestrum aliqua ex parte excusat ignorantia humana. Corporis enim imbecillitas obstabat, quo minus agnosceretis illius divinam potentiam, quam ne principes quidem vestri perfecte noverant. Quam si pernovissent, nunquam induxissent in animum, omnis gloriae principem in crux suffigere. Sic expediebat humani generis saluti,¹⁸ sic Deus ab aeterno definierat, sic per os prophetarum omnium praedixerat, futurum ut Messias, quam redimendis vobis postremo missurus esset, extrema pateretur. Non est mendax Deus, quem promiserat se missurum, misit. Quem voluit occidi, sic ut voluit occisus est. Hanc victimam voluit immolari peccatis omnium expiandis, per vos immolata est, non sine culpa vestra, sed quae sit remittenda, si modo poeniteat erroris. Ita fiet, ut quod omnium bono peccastis, vobis quoque cedat in bonum. Est autem facilis ac parata venia. Tantum poeniteat¹⁹ malefactorum, non huius tantum sed omnium, et ad vitae novitatem convertamini. Iesum quem prius negastis, profiteamini regem ac principem universorum, quem ut nocentem damnastis, agnoscite omnis innocentiae fontem et largitorem, quem ad mortem adegdistis, credite immortalitatis auctorem. Nunc veniae²⁰ tempus est, properate interim ad poenitentiam, et invenietis misericordiam, ut quum denuo venerit iudicatus vivos et mortuos, et pater quem semel misit humiliam vestra causa, denuo miserit sublimem in nubibus, bona fiducia sustineatis faciem illius, quae terribilis et intolerabilis erit his, qui non egerint poenitentiam. Caeterum qui interim credentes in nomen Iesu, quem et prophetae vobis ante multos annos praedicarunt, et nos iuxta prophetarum vaticinia de illo testificamur, poenitentia deletis peccatis, per fidem illi sese subiecerint, illic refocillationem invenient a iusto iudice, qui per poenitentiam ac fidem in ipsum

D 3

21 promisit salutem omnibus. Hactenus peracta sunt, quaecumque peragenda prophetae praedixerant. Nec dubitandum est, quin simili fide Deus praefititus sit et reliqua omnia, quae pollicitus est. Rediturus est Iesus Christus, at non statim redditurus est. Oportet enim prius per universum orbem praedicari evangelium Dei. Interea ille gloriatus vivit, sedet ac regnat in coelis usque ad tempus illud, de quo praedixit Iobel et Malachias, quo restituentur et consummabuntur omnia, perfectis cunctis, quae Deus loquutus est per os sanctorum prophetarum suorum omnium, quotquot a seculo fuerunt. Omnes enim de hoc uno vaticinati sunt. Mosis
22 gravissima est apud vos auctoritas. Siquidem hoc duce reliquistis Aegyptum, peragristis desertum, acceptistis legem. Atqui is vobis hunc Iesum Nazarenum, quem occidistis, promisit, ita loquens in libro Deuteronomii: *Prophetam excitabit vobis dominus Deus vester e fratribus vestris, mei similem, ipsum audietis in omnibus, quaecumque loquutus fuerit vobis. Futurum est autem, ut quisquis non audierit prophetam illum, exterminetur e populo.* Agnoscite Mosi vaticinium, agnoscite verum Mosen, agnoscite Iesum Christum, natum e stirpe David, e tribu Juda in civitate **23** Bethlehem, iuxta prophetarum oracula. Hoc duce Deus vocat vos in libertatem aeternam, per hunc desert novam legem spiritualem et evangelicam, per hunc offert remissionem omnium peccatorum ac salutem aeternam. Hunc ab omnibus vult audiri. Audit autem quisquis credit. Quicumque crediderit, salvus erit, qui cumque recuset credere, eiectus e consortio nomineque Israëlitarum, peribit irrecuperabiliter. Extra Iesum
24 enim nulla est salutis spes. Si creditis Mosi, amplectamini Iesum, quem ille vobis commendavit suo vaticinio. Nec ille tantum de Iesu vaticinatus est, verum et omnes prophetae a temporibus Samuelis usque ad Ioannem Baptistam vaticinia prodiderunt, descri-

bentes illius nativitatem, doctrinam, miracula, afflictiones, ignominias, crucem, sepulturam, resurrectionem, ascensum in coelum, emissionem sancti spiritus in universos credentes, quorum nihil non videtur esse factum, propagationem evangelii per universum terrarum orbem, dominique redditum gliosum ad consummationem mundi. Quod si estis filii propheta-²⁵ rum, de quo non iniuria gloriamini, ne diffidite promissis illorum; si filii patriarcharum, intelligite ad vos pertinere pactum, quod Deus pepigit cum Abraham, dicens: *Et per semen tuum benedictionem consequentur omnes familiae terrae.* Hanc benedictionem non praestitit in Isaac, qui mortuus est, nec revixit, sed in Iesu Nazareno, cuius typum gessit Isaac, sponte semet offerens ad immolationem, quemadmodum Christus obediens patri mactatus est in cruce. Hoc est semen Abrahae, per quod non tantum omnes Israëlitae, verum etiam omnes totius orbis nationes, si crediderint evangelio, liberabuntur a maledictione peccati, et hanc benedictionem consequentur, ut accepto coelesti spiritu, vocentur filii Dei viventis. Ergo promissio²⁶ Dei pertinet quidem ad omnes mundi nationes, sed tamen hoc honoris vobis haberi voluit, ut vobis primis omnium offerretur, ac iuxta Mosi prophetiam de gente vestra suscitaret ac mitteret vobis, non quemlibet prophetam, sed unicum filium suum Iesum, qui deferret benedictionem Abrahae promissam a Deo. Hacc est autem benedictio, ut unusquisque parens evangelico sermoni, convertat sese a malitia sua, ac Iesum salutis auctorem profiteatur.

CAPUT IV.

Dominus Petrus coelestis orator, et Ioannes illius collega, his atque huiusmodi sermonibus exhortarentur po-

D 4

pulum ad amplectendum evangelium, nemini palpan-
tes, suadentes testimonio prophetarum, terrentes for-
midine futuri iudicii, rursum lenientes ac pellicientes
facilitate paratae veniae, ac certitudine promissae sa-
lutis, colloquium salutiferum interrumpunt superven-
nientes sacerdotes ac magistratus templi, cumque his

2 sadducae. Sacerdotes ac magistratus hoc habebat
male, quod homines idiotae in templo regnarent, ac
docerent populum, in quo non oportebat loqui nisi
rabbinos, pharisaeos, ac scribas, quodque tam magni-
fice praedicarent de Iesu, quem ipsi veluti nocentem
ad mortem adegerant, cuius nomen abolitum esse cu-
piebant. Sadducaeos autem illud peculiariter urebat,
quod praedicarent Iesum a morte revixisse, quodque per
hunc omnibus pollicerentur resurrectionem. Nam sad-
ducae nec angelos esse credunt, nec animas a morte
corporis superstites. Proinde mentionem resurrec-
tioneis non ferunt. Hic rursus oritur pugna pontificum
impiorum adversus evangelium, quod Iesus suis disci-

3 pulis praedixerat fore. Sed quemadmodum malitia,
quo magis oblixtata est, hoc magis illustravit gloriam
Iesu: Ita quo magis rebellant adversus evangelii praec-
cones, hoc vehementius erumpit vis evangelici sermo-
nis. Quid fit? Non disputatur, sed iniiciuntur ma-
nus in apostolos. Pertrahuntur in carcerem, produ-
cendi in diem crastinum. Tum enim appetebat vespe-
ra. Non deerat impia voluntas sacerdotibus, inibi sta-
tim occidendi discipulos Iesu. Sed obstat rursum me-
tus populi, et quaeritur praetextus nefario Iceleri, ut
quod facerent, iure facere viderentur. Sed quemad-
modum in Christum nihil valuit illorum malitia, nisi
posteaquam ipse mori voluit: Ita in Christi discipulos
nihil poterit illorum conspiratio, prius quam veniet il-
le dies, quem cuique praescripserat coelestis pater.

4 Christus enim erat in apostolis. Nec tamen fuit in-
frugifera concio duorum apostolorum, licet interrupta

per sacerdotes. Multi siquidem ex his, qui sermonem apostolicum audierant, persuasi crediderunt. Crescit sagena, dilatatur granum sinapis, spargit se vis evangelici fermenti. Iam enim numerus credentium accreverat usque ad quinque virorum millia. Agnosce popularem esse rem evangelium, quicum raro convenit huius mundi magnatibus. Agnosce successum evangelicum. Primores ducuntur in carcerem, nec oblitantur ipsi, nec tumultuatur populus, nihil aliud dominus, quam obedire et fidere Christo. Postridie coit sceleratum concilium, nusquam concors, nisi ad perendum Iesum, et ad opprimendam veritatem. Conveniunt sacerdotes cum templi magistratibus, simulque populi seniores cum scribis Hierosolymitanis. Ad haec Annas summus pontifex, et Caiaphas ob affinitatem huic adhaerens, praeterea Ioannes et Alexander, tum inter sacerdotes praecipui, denique quotquot erant ex genere sacerdotali, in quo tum quo quisque erat auctoritate superior, hoc erat sceleratior. Atque haec ipsa primorum tam anxia diligentia satis arguit, rem non esse vulgarem, in qua coercenda tam sunt solliciti. Quid enim est, quod sibi metuant a paucis, obscuris et indoctis, hominis damnati et crucifixi discipulis? Producuntur e carcere Petrus et Ioannes, statuuntur in medio tamquam rei. Quis idiota non obstupesceret conspecto concilio tam frequenti, tamque magnifico? Magno fastu confidebant pontifices et sacerdotes religionis proceres, tum magistratus, deinde seniores populi, nihil aberat auctoritatis. Inclemantium vero et iniquitatem iudiciorum iam viderant in praceptorum suo Iesu. Et tamen adstant serenis et intrepidis vultibus. Ni mirum dominus Iesus illis haec omnia praedixerat eventura, et animos illorum adversus huiusmodi causas armaverat. Hic mihi rursus agnosce exemplum eius iudicii, quo damnatus est Iesus. Interrogatione captus est. Percunctantur igitur et hi de clando re-